
 

 

 

 

 
Codice Ente: 10839                                                                                                  ORIGINALE 
 
                  DELIBERAZIONE N.60                                                          Prot. n. 34708 
                 in data: 21.12.2011 
       

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL 
CONSIGLIO  COMUNALE 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE   DELL'ADDIZIONALE   COMUNALE  ALL'IMPOSTA  
SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE. APPROVAZIONE DEL 
REGOLAMENTO E DETERMINAZIONE DELL'ALIQUOTA PER 
L'ESERCIZIO 2012.          

 

L’anno duemilaundici addì ventuno del mese di dicembre alle ore 20.30 nella sala delle 
adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 
comunale e provinciale, vennero oggi convocati in sessione STRAORDINARIA IN SEDUTA 
PUBBLICA DI PRIMA CONVOCAZIONE i consiglieri comunali. 
  
All’appello risultano: 

                                                                          
BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
GOATELLI RICCARDO CONSIGLIERE Presente 
DE DONNO GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente 
BOTTANI CARLO CONSIGLIERE Presente 
FERRARI FRANCESCO CONSIGLIERE Presente 
IMPERIALI ALCIDE CONSIGLIERE Presente 
TOTARO MATTEO CONSIGLIERE Presente 
MAROCCHI LEONARDO CONSIGLIERE Presente 
PEZZALI MIRKO CONSIGLIERE Presente 
CAPRARI ANTONELLA CONSIGLIERE      Giustificato     Assente 
BIANCHI FAUSTO CONSIGLIERE Presente 
PANTANI GRAZIANO CONSIGLIERE Presente 
VINCENTI FERNANDO CONSIGLIERE Presente 
GAGLIARDI LUISA CONSIGLIERE Presente 
MAFFEZZOLI GIORGIO CONSIGLIERE Presente 
BURATTO ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente 
FRANZONI MATTEO CONSIGLIERE      Giustificato Assente 
GELATI LUIGI CONSIGLIERE Presente 
ROSA CRISTIANO CONSIGLIERE      Giustificato Assente 
BIFFI FEDERICO CONSIGLIERE      Giustificato Assente 
GRASSI CARLO CONSIGLIERE Presente 

 

      Totale presenti  17  
      Totale assenti    4 
 

E’ altresì presente l’Assessore esterno: Alessandro Benatti. 

 
Partecipa all’adunanza con funzioni consultive, referenti, d’assistenza e verbalizzazione (articolo 
97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000), il Segretario Generale Dott. GIUSEPPPE 
CAPODICI. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del 
giorno della odierna adunanza. 



 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
L’Assessore Alessandro Benatti relaziona l’argomento  come  di seguito riportato nell’allegato; 
 
Rientra il Consigliere Carlo Grassi; 

 
PREMESSO CHE  
 
- con decreto legislativo del 28 settembre 1998 , n. 360, e successive modifiche, è stata istituita, a 
decorrere dal 1°gennaio 1999 l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 
 
- con l’art. 77 bis, comma 30 del D.lgs del 25/06/2008 n. 212 convertito dalla legge 6 agosto 2008 
n. 133 e l’art. 1 comma 123, della legge 123/2010, n.220, è stata disposta la sospensione del 
potere di deliberare l’aumento dell’addizionale comunale all’IRPEF; 
 
- il decreto legislativo del 14 marzo 2011 n. 23, “ disposizioni in materia di federalismo fiscale 
municipale” in vigore dal 07 aprile 2011,  all’art. 5 ha demandato ad un regolamento governativo, 
da adottarsi entro il 6 giugno 2011 la definizione delle modalità per la graduale cessazione della 
sospensione del potere dei comuni di istituire l’addizionale comunale  all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche ovvero di aumentare la stessa prevedendo altresì, in assenza di emanazione del 
suddetto, la possibilità per i comuni di istituire l’addizionale con un aliquota non superiore allo 0,2% 
elevabile sino ad un limite massimo dello 0,4% dei primi due anni; 
 
Dato atto che, ai sensi del comma 11 dell’art. 1 del D.Lgs 138/2011, convertito  dalla Legge 14 
settembre 2011, n. 148 la sospensione di cui all’art. 1, comma 7 del  Decreto Legge 27 maggio 
2008 n. 93, convertito dalla legge 126/2008 confermata dall’art. 1 comma 123 della legge 220/201, 
non si applica, a decorrere dall’anno 2012 all’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche; 
 
Considerate le  esigenze del Bilancio Comunale  di assicurare idonee fonti di finanziamento per le  
spese a carattere ricorrenti ai fini del mantenimento  degli equilibri  e dei saldi utili al rispetto degli 
obiettivi di finanza pubblica, nonché l’esigenza di garantire i servizi alla cittadinanza, occorre 
procedere all’istituzione dell’addizionale comunale IRPEF, e all’approvazione dell’apposito 
regolamento; 
 
Ritenuto, quindi, di istituire per l’anno 2012, con decorrenza 01 gennaio 2012, l’addizionale 
comunale IRPEF,  fissando l’aliquota allo 0,7% con una soglia di esenzione per redditi annui non 
superiori ad € 10.000,00; 
 
Sentiti gli interventi dei Consiglieri che vengono riportati a margine del presente atto; 
 
VISTI 
 

 Il decreto legislativo n. 360 del 28/09/1198 e s.m.i 
 Il regolamento di contabilità 
 Lo statuto del Comune di curtatone  
 Visti i pareri espressi ai sensi dell’articolo 49, comma 1°, del Testo Unico degli Enti Locali 

approvato  con D.L.vo n° 267 del 18 agosto 2000, dal Responsabile sulla regolarità 
Tecnica e Contabile del presente atto in data 17 dicembre 2011; 

 Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n. 267; 

 



 

 

Presenti e votanti n.  16   Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 20 assegnati al Comune, con voti 
favorevoli n. 13 , astenuti n.  3 ( Consiglieri di Minoranza) , contrari n. 1 ( Consigliere Luigi Gelati), 
espressi nei modi e forme di legge 
 

 

DELIBERA 
 

 

1. Di istituire con decorrenza 01/01/2012 l’addizionale comunale all’imposta sui redditi delle 
persone fisiche; 

 
2. Di approvare l’unito regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta 

sui redditi delle persone fisiche che determina l’aliquota dell’addizionale comunale nella 
misura dello 0,7% per l’anno 2012 con una soglia di esenzione per redditi annui non 
superiori ad € 10.000,00; 

 
3. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 

previsti dall’art. 49, comma 1° del D.L.vo 18.08.2000; 
 

4. Di dichiarare, con separata e medesima votazione di cui in premessa, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti 
Locali, Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000. 

 

 
  
 
 
 



 

 

 

letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
            ANTONIO BADOLATO                               Dott. GIUSEPPPE CAPODICI 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
            Rag. DANIELA CARRA 
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
            Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno 04 GENNAIO 2012 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’articolo 124, comma 1°, del D.L.vo 18.08.2000 n° 267. 
 
  Il  Vice Segretario  
                                                                             Dott. LUCA ZANETTI 
 
 
 
  
                                                                                       L’Istruttore Direttivo 
                                                                                      Rag. ENRICA MOTTA 
                                                                                   
 
 
La presente deliberazione di consiglio è divenuta esecutiva il ______________________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. GIUSEPPPE CAPODICI 

 


